
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χορήγηση της προβλεπόμενης κατά το άρθρο 29 

παρ.  6 του Οργανισμού του Ιδρύματος της Βου-

λής των Ελλήνων για τον Κοινοβουλευτισμό και 

τη Δημοκρατία (ΦΕΚ Α’ 31/2019, όπως ισχύει) 

αμοιβής για τις εργασίες της Β’ Συνόδου της Ολο-

μέλειας της Βουλής (Περίοδος Κ’ - Προεδρευομέ-

νης Κοινοβουλευτικής Δημοκρατίας).

2 Χορήγηση της προβλεπόμενης κατά το άρθρο 95 

παρ. 1 του ΚτΒ (Μέρος Β’, Α’51/1997, όπως ισχύει) 

αμοιβής για τις εργασίες της Β’ Συνόδου της Ολο-

μέλειας της Βουλής (Περίοδος Κ’ - Προεδρευομέ-

νης Κοινοβουλευτικής Δημοκρατίας).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 
Πρωτ. 8265  

              Διεκπ. 5813 (1)

Χορήγηση της προβλεπόμενης κατά το άρθρο 29 
παρ. 6 του Οργανισμού του Ιδρύματος της Βου-
λής των Ελλήνων για τον Κοινοβουλευτισμό και 
τη Δημοκρατία (ΦΕΚ Α’ 31/2019, όπως ισχύει) 
αμοιβής για τις εργασίες της Β’ Συνόδου της Ολο-
μέλειας της Βουλής (Περίοδος Κ’ - Προεδρευομέ-
νης Κοινοβουλευτικής Δημοκρατίας).

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 65 παρ. 1 του Συντάγματος,

2. τις διατάξεις του άρθρου 167Α του Κανονισμού της 

Βουλής (Μέρος Κοινοβουλευτικό, Α’ 106/1987), όπως 

ισχύει,

3. τις διατάξεις των άρθρων 1, 97 και 164ΣΤ του 

Κανονισμού της Βουλής των Ελλήνων (Μέρος Β’, 

Α’ 51/1997) όπως ισχύει, σε συνδυασμό με την υπ’ αρ. 

430/261/16.01.2014 (Β’ 111) Απόφαση του Προέδρου 

της Βουλής των Ελλήνων «Επέκταση εφαρμογής των δι-

ατάξεων του άρθρου 164ΣΤ του Κανονισμού της Βουλής 

(Μέρος Β), όπως ισχύει, σε αποφάσεις του κατά το άρθρο 
167Α του Κανονισμού της Βουλής (Μέρος Κοινοβουλευ-
τικό) Ιδρύματος για τον Κοινοβουλευτισμό και τη Δημο-
κρατία», όπως ισχύει,

4. τις διατάξεις των άρθρων 4, 5 παρ. 2, 11, 12, 13, 23, 
26, 29 και ιδίως της παρ. 6 αυτού, του Οργανισμού του 
Ιδρύματος της Βουλής των Ελλήνων για τον Κοινοβουλευ-
τισμό και τη Δημοκρατία (ΦΕΚ Α’ 31/2019), όπως ισχύει,

5. το γεγονός ότι το προσωπικό του Ιδρύματος της 
Βουλής των Ελλήνων για τον Κοινοβουλευτισμό και τη 
Δημοκρατία κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 23 του Ορ-
γανισμού του Ιδρύματος της Βουλής των Ελλήνων για 
τον Κοινοβουλευτισμό και τη Δημοκρατία που τελεί εν 
ενεργεία κατά τον αμέσως προηγούμενο της έκδοσης 
της παρούσης μήνα και το οποίο απασχολήθηκε με το 
έτι περαιτέρω διευρυμένο έργο του Ιδρύματος της Βου-
λής κατά τη διάρκεια των Εργασιών της Β’ Συνόδου της 
Κ’ Κοινοβουλευτικής Περιόδου, επιπλέον και πέραν του 
συνήθους κύκλου εργασιών, λόγω των ιδιαιτεροτήτων 
των λειτουργιών της Συνόδου αυτής, σύμφωνα με τα ορι-
ζόμενα στην παρ. 3 του άρθρου 29 του Οργανισμού του 
Ιδρύματος της Βουλής των Ελλήνων για τον Κοινοβουλευ-
τισμό και τη Δημοκρατία, όπως ισχύει και ειδικότερα για 
την πραγματοποίηση δράσεων, προγραμμάτων και έργων 
που αφορούν στη μελέτη, την προβολή και διάδοση των 
αρχών του Κοινοβουλευτισμού και της Δημοκρατίας, στην 
προβολή του ελληνικού Κοινοβουλευτισμού και της Βου-
λής στην ελληνική κοινωνία και στο πλαίσιο συνεργασίας 
του με δημόσιους και ιδιωτικούς φορείς, στην αξιοποίη-
ση και ανάδειξη του ιστορικού και πολιτιστικού πλούτου 
της Βουλής και μετουσίωσή του σε γνώση για όλους τους 
πολίτες και μέσω, μεταξύ άλλων, επισκέψεων πολιτών και 
σχολικών μονάδων, καθώς και εκπαιδευτικών προγραμ-
μάτων στη Βουλή και διενέργειας πολιτιστικών εκδηλώσε-
ων στην επικράτεια, στην προώθηση εθνικών, κοινωνικών, 
πολιτιστικών, επιστημονικών και ανθρωπιστικών αξιών 
και σκοπών τόσο στην Ελλάδα όσο και στο εξωτερικό,

6. την ύπαρξη σχετικής πιστώσεως στον Κωδ. Β 5.501 
του Προϋπολογισμού του Ιδρύματος της Βουλής οικο-
νομικού έτους 2025,

7. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν 
αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία 
υπάρχει υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, 
αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3973

52461

25.07.2025 21:25:10

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52462 Τεύχος B’ 3973/25.07.2025

Xορηγούμε στο προσωπικό του Ιδρύματος της Βουλής 
των Ελλήνων για τον Κοινοβουλευτισμό και τη Δημο-
κρατία, κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 23 του Οργανι-
σμού του Ιδρύματος της Βουλής των Ελλήνων για τον 
Κοινοβουλευτισμό και τη Δημοκρατία που τελεί εν ενερ-
γεία κατά τον αμέσως προηγούμενο της έκδοσης της 
παρούσας μήνα και το οποίο απασχολήθηκε με το έτι 
περαιτέρω διευρυμένο έργο του Ιδρύματος της Βουλής 
κατά τη διάρκεια των εργασιών της Β’ Συνόδου της Κ’ 
Κοινοβουλευτικής Περιόδου, λόγω των ιδιαιτεροτήτων 
των λειτουργιών της Συνόδου αυτής και σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στο υπό στοιχείο 5 της παρούσης, την προ-
βλεπόμενη κατά το άρθρο 29 παρ. 6 του Οργανισμού 
του Ιδρύματος της Βουλής των Ελλήνων για τον Κοινο-
βουλευτισμό και τη Δημοκρατία (ΦΕΚ Α’ 31/2019) όπως 
ισχύει, αμοιβή. Η εν λόγω αμοιβή υπολογίζεται επί του 
βασικού μισθού, του επιδόματος θέσης ευθύνης και κατά 
τα οριζόμενα στην παρ. 3 του άρθρου 29 του προανα-
φερόμενου Οργανισμού και μέχρι ποσοστό ύψους 15% 
επί του συνολικού ετήσιου αθροίσματος των αποδοχών 
υπολογισμού της, όπως αυτές διαμορφώνονται για κάθε 
δικαιούχο, εν ενεργεία υπάλληλο, κατά τον αμέσως προ-
ηγούμενο της έκδοσης της παρούσης μήνα, κατόπιν σχε-
τικής βεβαίωσης του Γενικού Γραμματέα του Ιδρύματος 
της Βουλής των Ελλήνων για τον Κοινοβουλευτισμό και 
τη Δημοκρατία για την απασχόληση του εν θέματι προ-
σωπικού, κατά τα ανωτέρω αναλόγως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 25 Ιουλίου 2025

Ο Πρόεδρος της Βουλής

ΝΙΚΗΤΑΣ ΚΑΚΛΑΜΑΝΗΣ

Ι

Αριθμ. 
Πρωτ. 8266  

              Διεκπ. 5841 (2)

Χορήγηση της προβλεπόμενης κατά το άρθρο 95 
παρ. 1 του ΚτΒ (Μέρος Β’, Α’51/1997, όπως ισχύει) 
αμοιβής για τις εργασίες της Β’ Συνόδου της Ολο-
μέλειας της Βουλής (Περίοδος Κ’ - Προεδρευομέ-
νης Κοινοβουλευτικής Δημοκρατίας).

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  
ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. α) Τις διατάξεις των άρθρων 65 παρ. 1 και 6 και 103 

παρ. 6 του Συντάγματος,
β) τις διατάξεις του άρθρου 11 παρ. 1 και 4 και 120 

παρ. 7 του Κανονισμού της Βουλής (Μέρος Κοινοβου-
λευτικό, Α’ 106/1987), όπως ισχύει,

γ) τις διατάξεις των άρθρων 1, 94, 95 παρ. 1 και 3, 97, 
125, 129 και 164Δ του Κανονισμού της Βουλής (Μέρος 
Β’ - Α’51/1997), όπως ισχύει,

2. το γεγονός ότι το προσωπικό κατά τα οριζόμενα 
στην παρ. 1 της υπ’ αρ. 4331/3078/17-4-2013 (Β 1108), 
όπως ισχύει, απόφασης του ΠτΒ, που τελεί εν ενερ-
γεία κατά τον αμέσως προηγούμενο της έκδοσης της 

παρούσης μήνα και το οποίο απασχολήθηκε με το έτι πε-
ραιτέρω διευρυμένο έργο της Βουλής κατά τη διάρκεια 
των Εργασιών της Β’ Συνόδου της Κ’ Κοινοβουλευτικής 
Περιόδου, επιπλέον και πέραν του συνήθους κύκλου 
εργασιών, λόγω των ιδιαιτεροτήτων των λειτουργιών 
της Συνόδου αυτής, σύμφωνα και με τα οριζόμενα στην 
παρ. 3 του άρθρου 95 του Κανονισμού της Βουλής (Μέ-
ρος Β’ - Α’ 51/1997), όπως ισχύει, για την επίτευξη των 
τιθέμενων στόχων στον Προϋπολογισμό της Βουλής 
έτους 2025, όπως ψηφίστηκε κατά την ΚΓ’ Συνεδρίαση 
της 13/11/2024 Ολομέλειας της Βουλής, με σκοπό τη 
διασφάλιση της καλής και ορθής νομοθετικής λειτουρ-
γίας της Πολιτείας από τη Βουλή και ειδικότερα για την:

- Αναβάθμιση του μηχανισμού συστηματικής παρακο-
λούθησης του Νομοθετικού Έργου και του Κοινοβουλευ-
τικού Ελέγχου που ασκείται στην εκτελεστική εξουσία,

- αναδιοργάνωση των υπηρεσιών της Βουλής για την 
αποδοτικότερη και αποτελεσματικότερη λειτουργία τους, 
διαχείριση εργασιών και λήψη αποφάσεων, κατανομή και 
αξιοποίηση των πόρων του ανθρώπινου δυναμικού μέσω 
διαρκούς βελτίωσης των δεξιοτήτων και γνώσεων του,

- προαγωγή σύγχρονων μεθόδων οικονομικής πα-
ρακολούθησης, σύγχρονα πληροφοριακά συστήματα 
και εργαλεία, εξοικονόμηση πόρων με εξορθολογισμό 
λειτουργικών δαπανών, μέσω οριζόντιων προμηθειών 
και στοχευμένης χωροταξικής ανακατανομής και αξιο-
ποίησης των πόρων των υποδομών της Βουλής,

- μείωση του περιβαλλοντικού αποτυπώματος και 
ενίσχυση των αρχών της αειφορίας και βιωσιμότητας, 
αντλώντας πόρους από τα Διαρθρωτικά Ταμεία και τα 
άλλα χρηματοδοτικά ταμεία,

- προβολή του Ελληνικού Κοινοβουλίου στο πλαίσιο 
της Κοινοβουλευτικής Διπλωματίας και της διακοινοβου-
λευτικής συνεργασίας για την ενίσχυση των σχέσεων με 
τα Κοινοβούλια άλλων χωρών,

- βελτιστοποίηση της παρουσίασης της κοινοβουλευ-
τικής δραστηριότητας στους πολίτες, ενίσχυση των δρά-
σεων εξωστρέφειας, διαφάνειας και λογοδοσίας προς 
την κοινωνία,

- αξιοποίηση και ανάδειξη του ιστορικού και πολιτιστι-
κού πλούτου της Βουλής και μετουσίωσή του σε γνώση 
για όλους τους πολίτες και μέσω, μεταξύ άλλων, προ-
γράμματος ψηφιοποίησης και τεκμηρίωσης αρχειακού 
υλικού,

- προώθηση εθνικών, κοινωνικών, πολιτιστικών, επι-
στημονικών και ανθρωπιστικών αξιών και σκοπών τόσο 
στην Ελλάδα όσο και στο εξωτερικό,

3. το γεγονός ότι στον Α.Λ.Ε. 2120224008 του προϋπο-
λογισμού δαπανών της Βουλής, οικονομικού έτους 2025 
υπάρχουν σχετικές πιστώσεις, αποφασίζουμε:

Χορηγούμε στο προσωπικό κατά τα οριζόμενα στην 
παρ. 1 της υπ’ αρ. 4331/3078/17-4-2013 (Β’ 1108), όπως 
ισχύει, απόφασης του ΠτΒ, που τελεί εν ενεργεία κατά τον 
αμέσως προηγούμενο της έκδοσης της παρούσας μήνα και 
το οποίο απασχολήθηκε με το έτι περαιτέρω διευρυμένο 
έργο της Βουλής κατά τη διάρκεια των εργασιών της Β’ Συ-
νόδου της Κ’ Κοινοβουλευτικής Περιόδου, λόγω των ιδιαιτε-
ροτήτων των λειτουργιών της Συνόδου αυτής και σύμφω-
να με τα οριζόμενα στο υπό στοιχείο 2 της παρούσας, την 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 52463Τεύχος B’ 3973/25.07.2025

προβλεπόμενη κατά το άρθρο 95 παρ. 1 του Κανονισμού 

της Βουλής (Μέρος Β’ - ΦΕΚ 51/Α/97), όπως ισχύει, αμοιβή. 

Η εν λόγω αμοιβή υπολογίζεται επί του βασικού μισθού, 

του επιδόματος θέσης ευθύνης και κατά τα οριζόμενα στην 

παρ. 3 του άρθρου 95 του προαναφερόμενου Κανονισμού 

και μέχρι ποσοστό ύψους 15% επί του συνολικού ετήσιου 

αθροίσματος των αποδοχών υπολογισμού της, όπως αυτές 

διαμορφώνονται για κάθε δικαιούχο, εν ενεργεία υπάλληλο, 

κατά τον αμέσως προηγούμενο της έκδοσης της παρούσης 

μήνα, κατόπιν σχετικής βεβαίωσης του Γενικού Γραμματέα 
της Βουλής για την απασχόληση του εν θέματι προσωπικού, 
κατά τα ανωτέρω, αναλόγως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 25 Ιουλίου 2025

Ο Πρόεδρος της Βουλής

ΝΙΚΗΤΑΣ ΚΑΚΛΑΜΑΝΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52464 Τεύχος B’ 3973/25.07.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02039732507250004*


